

O sztandarze Państwowego Instytutu Geologicznego

Krzysztof Jaworowski¹



W dniu 6 maja 2005 r. nastąpiło przekazanie Państwowemu Instytutowi Geologicznemu nowego, wtedy, sztandaru (ryc. 1). Jako ówczesny przewodniczący Rady Naukowej instytutu miałem zaszczyt być jednym z mówców uczestniczących w tej podniosłej ceremonii.

W związku z jej rocznicą (już czterystą) pragnę przypomnieć fragmenty swojego wystąpienia. Powiedziałem m.in.:

Czym jest sztandar? Niby wszyscy wiemy. Wiadomo: drzewce i ozdobny płat materiału z określonym wizerunkiem, symbolem i napisem. Ale to nie wystarczy, bo przecież najistotniejsza jest idea – wymowa sztandaru. Inaczej mówiąc, co w sferze pozamaterialnej kryje się za jego fizyczną postacią? Muszę przyznać, że odpowiedź na to pytanie, w przypadku sztandaru naszego instytutu, stała się dla mnie najtrudniejszym wyzwaniem ze wszystkich, jakich doświadczyłem przygotowując się do publicznych wystąpień [...].



Ryc. 1. Sztandar Państwowego Instytutu Geologicznego – awers, a poniżej rewers
Fig. 1. Flag of the Polish Geological Institute – obverse, and below reverse



Po wielu godzinach męczących przemyśleń postanowiłem sparafrazować ogólne określenie sztandaru zawarte w Dekrecie Prezydenta Rzeczypospolitej z 1937 r. o znakach wojska [...]. Ostatecznie ująłem rzecz następująco:

Sztandar Państwowego Instytutu Geologicznego jest znakiem służby geologicznej; jest symbolem najwyższych wartości moralnych i naukowych, których polskie społeczeństwo wymaga od swoich geologów.

Można spytać: jak długo taka definicja sztandaru, a zarazem idei Państwowego Instytutu Geologicznego – już stuletniej – będzie aktualna?

W instytucie, na różnych stanowiskach, przepracowałem ponad pół wieku. Znam dobrze jego załogę, dlatego wierzę, że byli i obecni pracownicy PIG, zarówno naukowcy, jak i ci, którzy swoją działalnością techniczną bądź administracyjną służą polskiej geologii, na postawione wyżej pytanie odpowiedzą... zawsze.

¹ Emerytowany pracownik Państwowego Instytutu Geologicznego, ul. Rakowiecka 4, 00-975 Warszawa